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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo co nejblíže popsat chemické složení vína, jeho autenticitu a

označování a v neposlední řadě také metody analýzy pro autentifikaci vín. Vinařských ob-

lastí s různorodým složením půdy je velké množství, a proto je tolik druhů vín specific-

kých chutí a vůní. I z těchto slov vyplývá, že je důležité si chránit jejich známky na trhu a

umět potvrdit jejich autenticitu.

Klíčová slova: víno, autenticita, analýza

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is to, as clearly as possible, describe the chemical struc-

ture of wine and labeling and perform an authenticity and an authentication analysis of

wine. There are a lot of specific winery domains with different soil composition. That is

the reason we have so many different wines with specific tastes and smells. Based on those

words we can say that to protect a trade name on a market is very important. It is important

to protect the authenticity of wine.

Keywords: wine, authenticity, analysis
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ÚVOD

Vinná réva se nacházela v životě člověka již za vlády Karla IV. a možná mnohem dříve.

Můžeme se tak přesvědčit z různých historických a archeologických záznamů. Víno fasci-

novalo lidstvo od začátku jeho existence, možná také proto, že se jeho vývoj částečně po-

dobá lidskému životu. Víno je živý produkt, v první fází je bouřlivý a svým věkem získává

na zralosti a nabývá lahodné a plné chuti. Žádný jiný nápoj v historii lidstva neovlivňuje a

neproměňuje krajinu a kulturu tak, jako víno. Od té doby uplynulo mnoho let vývoje, zkva-

litňování a šlechtění odrůd, které v dnešní době zápolí nejen o nejlepší vinařské oblasti, ale

také nejlepší odrůdy vín na celém světě.

Každá láhev vína je spjatá se svým původem, druhem a také s vinařem. Je to také nápoj

vhodný pro všechny slavnostní i méně slavnostní příležitosti. Víno je alkoholický nápoj

připravovaný alkoholickým kvašením moštu nebo rmutu vinných hroznů.

Víno je také důležité z výživového hlediska a jeho začlenění do jídelníčku je velmi široké.

Jak jistě můžeme z rádia, televize nebo z novin, slyšet nebo dočíst, „sklenička vína pozi-

tivně ovlivňuje zdraví člověka“.

Obsahem této bakalářské práce je seznámení a prohloubení znalosti o autenticitě vín, což

ve zkratce znamená potvrzení jeho původu, na základě složení, kvality a záruky nezneužití

na trhu. Dále budou v práci popsány ideální krajiny, kde se vinné révě dobře daří

v závislosti na složení půdy, která dává vínu ty nejlepší specifické chutě a samozřejmě i

příznivé podnebí, bez něhož by kvalitní hrozny nedozrály a neměly potřebnou sladkost.

Práce také odhalí chemické složení vína což je soubor vnímání vůní a chutí různých odrůd,

uvedení moderních analytických metod používaných pro stanovení sloučenin a prvků ob-

sažených ve víně a v neposlední řadě také označování vín. Víno je složitý produkt, který se

skládá z velkého počtu různých látek o různé koncentraci a souhrn těchto látek dává vínu

jeho specifické vlastnosti, jedinečnou barvu, chuť a vůni. Jelikož je víno celosvětově rozší-

řený nápoj, je potřeba jej analyzovat a kontrolovat, aby nedocházelo k padělání a falšování.

Proto je potřeba provádět přesné, časté a časově nenáročné analýzy.
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1 NOVÝ VĚK VÍNA

Za euforií, která se zmocnila světa vína, stojí výsledky vývoje, který začal v 50. letech 20.

století. Do té doby bylo víno jednak luxusní poživatinou, jednak sloužilo jako prostý, vět-

šinou nepříliš kvalitní nápoj.

Zvlášť drastický byl osud vinařů od konce 19. do poloviny 20. století. Epidemie, která vy-

vrcholila révokazovou katastrofou, zničila téměř všechny vinice. Když začala nová výstav-

ba přinášet první dobré výnosy, postaraly se hospodářské krize a války o pokles odbytu.

Jakmile se začala používat průmyslová hnojiva, chemické prostředky a produktivní klony,

bylo dosaženo žádoucí kvantity a důraz byl pak v první řadě přenesen na sklepy, kde se

hygienou a kontrolou teplot dosáhlo nesporného pokroku. Uznávaným měřítkem přesto

zůstávala vína velkých starých ročníků ze slavných usedlostí a mladší vína některých vý-

jimečných podniků, které měly vlastní tradici a filozofii. V sedmdesátých letech se tak

začal prosazovat nový způsob myšlení, který se zakládal na poznatku, že vysoké kvality

lze dosáhnout pouze snížením výnosů a optimální vyzrálosti hroznů, přičemž moderní

technologické postupy mohou být pouze doprovodným opatřením.

Ve starých klasických vinařských oblastech se změna projevila spíše od základu renovova-

nými a nově koncipovanými sklepy a v zemích Nového světa vedla ke zvyšování počtu

vysázených rostlin a k zakládání nových sklepů. Tato dynamika ještě zesílila

v osmdesátých a devadesátých letech. To mělo za následek, že na trh postupně přicházela

stále přesvědčivější vína, která spotřebitelé vítali se stoupajícím nadšením. Stoupala po-

ptávka po špičkových vínech, ale také vzrůstaly nároky na kvalitu jednodušších vín. Sou-

běžně s tím se toto hnutí rozšířilo na oblasti a země, které byly do té doby neznámé a pod-

ceňované, v nichž domácí vinaři nebo zahraniční investoři předvedli, jak velkolepým ví-

nům se tam může dařit. Svět vína se tedy rozděluje na 2 strany, kdy na jedné straně jsou

průmyslově vyráběná vína, vyrobená povolenými i nepovolenými triky, pro zlepšení výro-

by určené pro masovou spotřebu a na straně druhé jsou to výrobky s převahou ruční práce,

která si stále více zachovávají spojení s přírodou. Pouze tyto produkty zaručují nepřeberné

bohatství požitku a zkušeností [1].
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1.1 Autenticita potravin

Falšování je fenoménem, který postihuje všechny obory lidské činnosti. Falšovala se a

dodnes se falšují umělecká díla, historická díla, literatura a v neposlední řadě také potravi-

ny [2].

Kontrola a analýza potravin je jedním z hlavních úkolů v potravinářském průmyslu. Toto

téma se stalo celosvětově aktuálním a v odborných článcích najdeme spoustu informací o

tom, zda jsou potraviny správně označeny, vyrobeny a popsány. Tyto informace nám po-

máhají k tomu, aby se ke spotřebitelům nedostávaly zavádějící informace o potravinách

[3].

U potravin se může jednat o celou škálu různých typů záměn, jako například změněné slo-

žení potravin nebo jiný obsah některých složek, uvedení jiné odrůdy nebo druhu potraviny,

nesprávně deklarovaný geografický původ potravin, jiný způsob její výroby, přírodní nebo

syntetický původ potraviny nebo složky a podobně [2].

Specifickým případem falšování potravin a klamání spotřebitele je nedodržování požadav-

ků vycházejících ze směrnice Evropského parlamentu a rady 2000/13ES týkající se ozna-

čování zdůrazněných složek a označovaných jako tzv. QUID pravidla (z ang. Quantitative

Ingredient Declaration). Uvedená směrnice je implementována v české legislativě pro-

střednictvím vyhlášky č. 113/2005 Sb., v platném znění a stanovuje, že množství složky

v hmotnostních nebo objemových procentech (popř. v g/100 g nebo v ml/100 ml potravi-

ny) musí být uvedeno na obalu v blízkosti názvu nebo u příslušné složky (s výjimkou liho-

vin) v případě, že se název složky nebo skupiny složek použije v názvu potraviny, pod

nímž se potravina uvádí do oběhu nebo ji spotřebitel obvykle s tímto názvem spojuje, slož-

ka nebo skupina složek je v označení zdůrazněna slovně nebo obrazově.

Mezi první inspekcí odhalené případy falšování v 90. letech patřilo zjištění suříku (oxid

olovnato-olovičitý) nebo rozemleté cihly v mleté paprice, odhalení falšované skotské

whisky Ballantine´s v tržní síti nebo průkaz záměrného, avšak nedeklarovaného přídavku

syrovátkové bílkoviny do sójového nápoje pro zlepšení jeho senzorických vlastností [2].

Slovo autentický je obecně definováno jako spolehlivé, důvěryhodné a pravé. Potraviny

jsou rostlinného nebo živočišného původu. Proto spolehlivá identifikace druhů je klíčovou

otázkou autenticity potravin [4]. Je nejprve potřeba definovat co je autentické (původní)

nebo neautentické (nepravé) jídlo. Je definováno jako potravina, která nemá povahu nebo
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jakost požadovanou kupujícím. Může mít mnoho podob:


[…]


Pálava je místo s neopak

místo, kde je značný člen

tální vlivy od východu a

části podoblasti jsou rozší

těchto sprašových a lehce

ulta technologická

Obr. 7 Známka VOC Znojmo [50]

odoblast Pavlovická

u jsou zastoupena snad všechna geologická podlo

pískovce. V severní oblasti převládají v pěstování

půd s vysokým obsahem hořčíku dominují modré

azích s jihozápadní a jižní orientací, kde zrání hr

odoblast Mikulovská

eopakovatelnou atmosférou. Pro pěstování révy p

ý členitější a vrchovinný terén. Teplé a suché klim

odu a současně podnebí z jihu. Horniny mají nadb

u rozšířeny písky, které překrývají jílovité sedimen

lehce hlinitých půd, čerpají živiny pro tvorbu arom

56

podloží jižní Moravy, vá-

tování bílé odrůdy, v cent-

modré odrůdy. Vinohrady

rání hroznů urychlují teplé

révy představuje jedinečné

é klima ovlivňují kontinen-

í nadbytek vápníku, v jižní

dimenty. Proto také vína z

u aromatických látek [52].
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ZÁVĚR

Víno jako takové je široký a celosvětový název tekutého produktu, na který klade důraz

každý stát, kraj nebo oblast, kde se pěstuje, nejen z hlediska značky, ale hlavně kvality. I

z tohoto důvodu je nutná autentifikace vín, která jen zdůrazňuje, co člověk vyprodukoval a

chtěl by to chránit pro případ zneužití.

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje především na charakteristiku vína a problemati-

ky analýzy jednotlivých sloučenin pomocí moderních analytických metod a na označování

při vývozu z České republiky a dovozu do ČR, které je v dnešní době z hlediska autentifi-

kace velmi důležité. Jak již bylo zmíněno, víno je složitý produkt složený z mnoha složek a

každý druh vína je specifický a odlišný od ostatních. Složení ovlivňuje mnoho faktorů,

z nichž nejdůležitější jsou klima dané oblasti, na které je réva pěstována, složení půdy a

v neposlední řadě zrání vína. Víno můžeme konzumovat nejen v důsledku požitku nebo

slavnostní příležitosti, ale díky jeho složení může být v malých dávkách zdraví prospěšné.

Je vítaným společníkem při dlouhých a chladných zimních večerech a málokdo ví, že výta-

žek z jader hroznového vína je svými antioxidačními vlastnostmi často účinnější než vita-

miny C a E. Vína pomáhají v prevenci cévních a srdečních onemocnění, mají antibakteri-

ální účinky, obsahují protirakovinotvorné látky a zlepšují trávení a chuť k jídlu.

V dnešní době jsou metody chemického rozboru vín na vysoké úrovni, což umožňuje i

potvrzování jejich kvality a zároveň autenticity jednotlivých druhů. Víno jakožto každá

potravina nebo nápoj musí procházet různými analýzami, které zjišťují jeho kvalitu, původ

a zdravotní nezávadnost. Metody, které jsou popsány v této bakalářské práci, jsou použí-

vány za účelem kontroly kvality vína, původu a jeho autentičnosti a otisků. Pro zlepšení

kontroly byla zřízena vinná databanka, do které se ukládají analyzované vzorky, slouží pro

případné opětovné analýzy vzorku. V dnešní době je také kladen důraz na ekonomickou

výhodnost a životnost dnes tak drahých přístrojů. Domnívám se, že s vývojem společnosti

porostou i nároky jak na kvalitu, tak i na zabezpečení identity jednotlivých druhů vín.

Po celém světě je spousta vinařských oblastí s výbornými klimatickými podmínkami a

dobrou půdou pro pěstování vinné révy, ale neměli bychom zapomínat na naši Českou re-

publiku, kde je taky spousta kvalitních vinařských oblastí s různými druhy a specifikacemi

vín. Je jen na škodu, že legislativa v současné době neumožňuje rozšiřování vinic a mož-

nost rozvoje vinařství. Myslím si, že tento zákaz přibrzdí nejen rozvoj pěstování vinné ré-

vy, ale bude mít vliv i na horší konkurenci a možnosti v Evropě popřípadě i ve světě.
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Sám za sebe bych chtěl vyzdvihnout kvalitu českých vín, které jsou uvedeny na dnešním

trhu a v neposlední řadě autenticitu vín, která doprovází a chrání produkty před jejich zne-

užitím.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. a podobně

ES Evropské společenství

popř. popřípadě

CTL Celně technická laboratoř

ČSN EN 45001 Česká státní norma evropského nařízení 45001

ISO/IEC 17025 Zkušební a kalibrační laboratoře

ISO 9001 Mezinárodní organizaci zabývající se tvorbou norem

ČR Česká republika

EU Evropská unie

USA Spojené státy americké

cm centimetr

g gram

ml mililitr

např. například

čl. článek

tzv. takzvaně

kg. kilogram

mm milimetr

l litr

mg miligram

µ mikro

% procento

m. n. m. metrů nad mořem

NM normalizovaný moštoměr
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HDL vysokodenzitní lipoprotein

M molární hmotnost

r. rok

atd. a tak dále

pH potenciál vodíku

SD směrodatná odchylka

AAS Atomová absorpční spektrometrie

ICP-AES Atomová emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

AES Atomová emisní spektrometrie

IR Infračervená spektroskopie

NMR Nukleární magnetická rezonance

MS Hmotnostní spektrometrie

LC Kapalinová chromatografie

CZE Kapilární zónová elektroforéza

HPLC Vysoko-účinná kapalinová chromatografie

CE Kapilární elektroforéza

GC Plynová chromatografie

CHOP Chráněné označení původu

CHZO Chráněné zeměpisné označení

V. O. C. Víno originální certifikace
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