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Jméno studenta: Maňák Martin
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Oponent bakalářké práce: doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.
Akademický rok: 2011/2012

Název bakalářské práce:
Autentifikace vína na základě prvkového a izotopového složení

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
- práce je logicky členěna, na velmi dobré odborné úrovni, uvážíme-li, že se jedná o BP a
čerpá z odpovídajícího množství relevantních literárních zdrojů

- v textu se vyskytují překlepy, gramatické nepřesnosti, stylistické nepbratnosti a drobné
chyby, většinou formálního charakteru, které však zásadním způsobem nesnižují její
odbornou úroveň

- položku 18 v seznamu použité literatury lze v uvedené podobě jen stěží považovat za
korektní

- oceňuji bakalářovu nespornou snahu, důslednost a pečlivost, které jsou z celé práce patrny

- BP působí uceleným dojmem, odborným rozhledem a komlexním pojetím popisované
problematiky

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Mohl byste objasnit pojmy "senzorické" a "organoleptické" (viz str. 2)?

2) Jak se v ČR zjišťuje cukernatost hroznů a hroznového moštu?

3) Kapitola 1.3. je nazvána TERROIR a slovo "terroir" se v ní několikrát vyskytuje (někdy i
zkomoleně, aniž by byla zmíněna jeko výslovnost, zároveň zde terroir popisujete jako určitý
"efekt". Mohl byste tyto skutečnosti uvést na pravou míru?

4) Měl jste všechny jiterární zdroje, které uvádíte v seznamu použité literatury, fyzicky
k dispozici?

V Zlíně dne 5. 6. 2012

podpis oponenta bakalářské práce